TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO (MENOR DE IDADE)

Eu, _______________________________________________________________________,

portador(a) do RG nº __________________________________________________ e CPF nº

_________________________________________, residente e domiciliado(a) à

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________,

declaro para os devidos fins de direito e para participação no concurso inserido no âmbito do

Festival da Juventude – Literatura, Livro e Leitura, que sou o(a) pai/mãe/responsável legal de

__________________________________________________________________________,

menor de idade, portador(a) do RG nº ____________________________________ e CPF nº

_________________________________, e autorizo a sua participação no referido concurso.

Reconheço e concordo com as regras e regulamentos estabelecidos pelo organizador do

concurso, inclusive com relação ao uso e divulgação de materiais submetidos e eventuais

premiações. Estou ciente de que a participação envolve a submissão de obras literárias autorais,

e confirmo que o menor possui todos os direitos sobre o material apresentado, autorizando, sem

reservas, a sua divulgação e publicação conforme previsto nas diretrizes do concurso.

Comprometo-me a acompanhar o menor nas etapas necessárias e a estar presente em eventuais

eventos relacionados ao concurso, caso seja necessário e/ou solicitado pela organização.

Este termo é válido para fins de participação no Concurso Literário do Festival da Juventude –

Literatura, Livro e Leitura, isentando a organização de qualquer responsabilidade legal relativa

à participação do menor no concurso. Estou ciente de que esta autorização é dada de forma

gratuita, sem que nada haja a ser reclamado a título de direitos conexos à imagem ou qualquer

outro, no presente ou no futuro.

Por ser expressão da verdade, firmo o presente termo.

Local e data: _______________________________________________________

__________________________________________

[Assinatura do Pai/Mãe/Responsável Legal]